
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sexta-feira, 09 de fevereiro de 2018 – 23 

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
RESUMO DO EDITAL DE LEILÃO ADMINISTRATIVO Nº 01/2018 - BELO HORIZONTE MG

DIA: 27/02/2018 (terça-feira) – 10:00 HORAS
LOCAL: SEDE DA COPASA- RUA MAR DE ESPANHA, 525 - SANTO ANTÔNIO - BELO HTE/ MG. A COPASA MG torna público que levará a leilão os veículos abaixo relacionados:
3 FIAT PALIO, 14 FIAT STRADA, 11 FIAT UNO, 16 GM/S10, 28 IVECO/DAILY, 01 MMC/L200, 01 CAMINHÃO VW 7.90S e 01 VW/KOMBI
ExPOSIÇÃO: Pátio COPASA – Mutuca – BR- 040, KM 550 – Nova Lima MG .
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: 100% do bem arrematado em até 48 horas após a data de realização do leilão, exclusivamente, por meio de boleto bancário .
VISITAÇÃO : 22, 23 e 26/02/2018, de 08:30 h às 11:30 h e de 13:00h às 16:00 horas.
TExTO INTEGRAL DO EDITAL E DEMAIS INFORMAÇÕES: Site: www .copasa .com .br, email: dvlcac@copasa .com .br . – Tel .: (31) 3250 .1928
Os veículos serão leiloados no estado em que se encontram não cabendo reclamações posteriores .
À COPASA MG fica reservado o direito de incluir ou excluir qualquer veículo do leilão.

Cláudio Sérgio Lemos
Coordenador da Comissão de Leilão

LEILÃO vEÍCuLOS - BELO HORIZONTE - ANExO I
LOTE PLACA MARCA/MODELO ANO/MOD. COR CHASSI COMBuSTÍvEL CONDIÇÃO

1 HBM1640 IVECO/DAILYCAMPO3510 CC1 2003/2004 BRANCA 93ZC3570148312263 DIESEL PÉSSIMO
2 HJB2400 FIAT/PALIO ELX FLEX 2008/2009 BRANCA 9BD17140A95313282 ALC/GASOL REGuLAR
3 HDv5320 IVECO/DAILY4013 CC1 2006/2006 BRANCA 93ZC4190168322465 DIESEL RuIM
4 HBA5620 FIAT/UNO MILLE FIRE 2003/2004 BRANCA 9BD15822544504059REM GASOLINA PÉSSIMO
5 HCv6720 IVECOFIAT/DAILY4912 CC1 2004/2005 BRANCA 93ZC4980158316369 DIESEL PÉSSIMO
6 OPO8390 IVECO/DAILY 55C17CS 2013/2013 BRANCA 93ZC53C01D8448741 DIESEL REGuLAR
7 HEv4791 IVECO/DAILY 45S14 CS 2011/2011 BRANCA 93ZC42A01B8424071 DIESEL RuIM
8 HCO6231 MMC/L200 4X4 GL 2005/2005 BRANCA 93xJNK3405C538631 DIESEL RuIM
9 OPv7531 FIAT/STRADA WORKING 2013/2013 BRANCA 9BD27805MD7669613 ALC/GASOL RuIM

10 HBS8411 IVECOFIAT/DAILY3510 CC1 2003/2003 BRANCA 93ZC3570138310658 DIESEL PÉSSIMO
11 HBM8571 IVECO/DAILYCAMPO3510 CC1 2003/2004 BRANCA 93ZC3570148312481 DIESEL RuIM
12 OPO8951 IVECO/DAILY 55C17CS 2013/2013 BRANCA 93ZC53C01D8448629 DIESEL RuIM
13 HBM1582 IVECO/DAILYCAMPO3510 CC1 2003/2004 BRANCA 93ZC3570148312360 DIESEL RuIM
14 ORC3002 FIAT/UNO VIVACE 1.0 2013/2014 BRANCA 9BD195152E0524151 ALC/GASOL RuIM
15 HBM5032 GM/S10 2.4 S 2003/2004 BRANCA 9BG124Ax04C408241 GASOLINA PÉSSIMO
16 HDI6492 IVECO/DAILY 45S14 CS 2011/2011 BRANCA 93ZC42A01B8424089 DIESEL RuIM
17 HBM7002 GM/S10 2.4 S 2003/2004 BRANCA 9BG124Ax04C408345 GASOLINA PÉSSIMO
18 HFS8702 FIAT/STRADA FIRE FLEX 2007/2007 BRANCA 9BD27803A72563767 ALC/GASOL PÉSSIMO
19 OPO8902 IVECO/DAILY 55C17CS 2013/2013 BRANCA 93ZC53C01D8448641 DIESEL RuIM
20 OPO8922 IVECO/DAILY 55C17CS 2013/2013 BRANCA 93ZC53C01D8448628 DIESEL REGuLAR
21 HCO0473 FIAT/STRADA FIRE 2005/2005 BRANCA 9BD27801052450743 GASOLINA PÉSSIMO
22 ORA1433 FIAT/UNO VIVACE 1.0 2013/2014 BRANCA 9BD195152E0524002 ALC/GASOL REGuLAR
23 HBM1573 IVECO/DAILYCAMPO3510 CC1 2003/2004 BRANCA 93ZC3570148312231 DIESEL RuIM
24 HBM1603 IVECO/DAILYCAMPO3510 CC1 2003/2004 BRANCA 93ZC3570148312357 DIESEL RuIM
25 HBM1613 IVECO/DAILYCAMPO3510 CC1 2003/2004 BRANCA 93ZC3570148312252 DIESEL RuIM
26 OQA4003 IVECO/DAILY 55C17CS 2013/2013 BRANCA 93ZC53C01D8450588 DIESEL REGuLAR
27 HJB4433 FIAT/PALIO ELX FLEX 2008/2009 BRANCA 9BD17140A95313081 ALC/GASOL RuIM
28 HBM4973 GM/S10 2.4 S 2003/2004 BRANCA 9BG124Ax04C408854 GASOLINA PÉSSIMO
29 HBM5033 GM/S10 2.4 S 2003/2004 BRANCA 9BG124Ax04C408333 GASOLINA PÉSSIMO
30 ORC5033 FIAT/UNO VIVACE 1.0 2013/2014 BRANCA 9BD195152E0524173 ALC/GASOL REGuLAR
31 HBM5043 GM/S10 2.4 S 2003/2004 BRANCA 9BG124Ax04C408712 GASOLINA RuIM
32 HCO0494 FIAT/STRADA FIRE 2005/2005 BRANCA 9BD27801052449740REM GASOLINA PÉSSIMO
33 HCO0564 FIAT/STRADA FIRE 2005/2005 BRANCA 9BD27801052450054 GASOLINA RuIM
34 ORA1424 FIAT/UNO VIVACE 1.0 2013/2014 BRANCA 9BD195152E0524012 ALC/GASOL REGuLAR
35 HBM1594 IVECO/DAILYCAMPO3510 CC1 2003/2004 BRANCA 93ZC3570148312286 DIESEL RuIM
36 ORB2544 FIAT/UNO VIVACE 1.0 2013/2014 BRANCA 9BD195152E0524039 ALC/GASOL RuIM
37 OQA3944 IVECO/DAILY 55C17CS 2013/2013 BRANCA 93ZC53C01D8450573 DIESEL RuIM
38 HFS5264 FIAT/STRADA FIRE FLEX 2007/2007 BRANCA 9BD27803A72558803 ALC/GASOL PÉSSIMO
39 HFS5274 FIAT/STRADA FIRE FLEX 2007/2007 BRANCA 9BD27803A72558695 ALC/GASOL RuIM
40 HBA5564 FIAT/STRADA FIRE 2003/2004 BRANCA 9BD27801042392918 GASOLINA PÉSSIMO
41 OPv7394 FIAT/STRADA WORKING 2013/2013 BRANCA 9BD27805MD7669514 ALC/GASOL RuIM
42 ORB7614 FIAT/UNO VIVACE 1.0 2013/2014 BRANCA 9BD195152E0524513 ALC/GASOL RuIM
43 OLZ1755 FIAT/STRADA WORKING 2012/2013 BRANCA 9BD27805MD7559515 ALC/GASOL RuIM
44 ORB2535 FIAT/UNO VIVACE 1.0 2013/2014 BRANCA 9BD195152E0524484 ALC/GASOL RuIM
45 OLY4005 FIAT/STRADA WORKING 2012/2013 BRANCA 9BD27805MD7559478 ALC/GASOL REGuLAR
46 HCS7785 GM/S10 COLINA S 4X4 2005/2005 BRANCA 9BG124JC05C424366 DIESEL RuIM
47 OPO9015 IVECO/DAILY 55C17CS 2013/2013 BRANCA 93ZC53C01D8448640 DIESEL RuIM
48 HFS9655 FIAT/STRADA FIRE FLEX 2007/2007 BRANCA 9BD27803A72564250 ALC/GASOL RuIM
49 HBS0546 VW/KOMBI 2003/2004 BRANCA 9BWGB07x34P001707 GASOLINA RuIM
50 HJB2706 FIAT/PALIO ELX FLEX 2008/2009 BRANCA 9BD17140A95313150 ALC/GASOL RuIM
51 HBM9186 IVECO/DAILYCAMPO3510 CC1 2003/2004 BRANCA 93ZC3570148312568 DIESEL RuIM
52 HBM9196 IVECO/DAILYCAMPO3510 CC1 2003/2004 BRANCA 93ZC3570148312537 DIESEL RuIM
53 ORA1237 FIAT/UNO VIVACE 1.0 2013/2014 BRANCA 9BD195152E0524022 ALC/GASOL REGuLAR
54 HGR2057 GM/S10 COLINA S 2006/2007 BRANCA 9BG124Gx07C400388 GASOLINA RuIM
55 HBM5117 GM/S10 2.4 S 2003/2004 BRANCA 9BG124Ax04C408056 GASOLINA PÉSSIMO
56 OPO8317 IVECO/DAILY 55C17CS 2013/2013 BRANCA 93ZC53C01D8448737 DIESEL REGuLAR
57 GxJ9687 VW/7.90 S 1991/1991 BRANCA 9BWLTH734MDB29465 DIESEL PÉSSIMO
58 ORA1558 FIAT/UNO VIVACE 1.0 2013/2014 BRANCA 9BD195152E0524024 ALC/GASOL REGuLAR
59 ORB2528 FIAT/UNO VIVACE 1.0 2013/2014 BRANCA 9BD195152E0524512 ALC/GASOL RuIM
60 HGR2878 GM/S10 COLINA S 2006/2007 BRANCA 9BG124Gx07C404406 GASOLINA RuIM
61 OPv3258 IVECO/DAILY 55C17CS 2013/2013 BRANCA 93ZC53C01D8449886 DIESEL RuIM
62 HFS3668 GM/S10 COLINA S 2007/2007 BRANCA 9BG124Gu07C415091 ALC/GASOL PÉSSIMO
63 HBM5058 GM/S10 2.4 S 2003/2004 BRANCA 9BG124Ax04C408728 GASOLINA PÉSSIMO
64 OPv6148 FIAT/STRADA WORKING 2013/2013 BRANCA 9BD27805MD7667826 ALC/GASOL RuIM
65 HBA6538 FIAT/STRADA FIRE 2003/2004 BRANCA 9BD27801042392961REM GASOLINA PÉSSIMO
66 HCv6718 IVECOFIAT/DAILY4912 CC1 2004/2005 BRANCA 93ZC4980158316350 DIESEL RuIM
67 HBS7768 IVECOFIAT/DAILY3510 CC1 2003/2003 BRANCA 93ZC3570138310627 DIESEL RuIM
68 HJu8608 GM/S10 ADVANTAGE D 2008/2009 BRANCA 9BG138Gu09C423753 ALC/GASOL RuIM
69 OPO8878 IVECO/DAILY 55C17CS 2013/2013 BRANCA 93ZC53C01D8448624 DIESEL RuIM
70 HBM5019 GM/S10 2.4 S 2003/2004 BRANCA 9BG124Ax04C408229 GASOLINA RuIM
71 HBM5069 GM/S10 2.4 S 2003/2004 BRANCA 9BG124Ax04C408160 GASOLINA RuIM
72 HBM5109 GM/S10 2.4 S 2003/2004 BRANCA 9BG124Ax04C408148 GASOLINA RuIM
73 HBM5149 GM/S10 2.4 S 2003/2004 BRANCA 9BG124Ax04C408247 GASOLINA RuIM
74 OPO8279 IVECO/DAILY 55C17CS 2013/2013 BRANCA 93ZC53C01D8448762 DIESEL RuIM
75 HBM9199 IVECO/DAILYCAMPO3510 CC1 2003/2004 BRANCA 93ZC3570148312548 DIESEL PÉSSIMO/ACIDENTADO

96 cm -08 1060421 - 1

aGência de deSenvolvimento da reGião 
metropolitana de belo Horizonte

Atendendo as exigências do Artigo 5ª da Lei 8.666/93, justificamos a 
quebra de cronologia dos pagamentos da Fonte/Procedência (FP) 101 
das notas fiscais abaixo relacionadas:

COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DE 
MINAS GERAIS – CNPJ 16.636.540/0001-04, NFS-e: 2017/53273, 
2017/57476, 2018/1817 e 2018/1819 e MINAS GERAIS ADMINIS-
TRAÇÃO E SERVIÇOS S/A – MGS – CNPJ 33.224.254/0001-42 
NFS-e: 2017/22419 e 2018738.

Em detrimento aos seguintes Credores:

CLARO S/A - CNPJ 40.432.544/0112-62 Notas Fiscais de Servi-
ços de Telecomunicações: 123153/2017, 123154/2017, 130071/2017, 
130072/2017, 138131/2018, 5466/2018, 00138152/2018;

DESIGN CARIMBOS LTDA – ME – CNPJ 17.378.901/0001-14 
NFS-e 2017/117;

MuLTIPÃES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – CNPJ 
01.843.692/0001-00 DANFE: 2018/11352;

P & P TURISMO - CNPJ: 06.955.770/0001-74 Faturas: 73087/2017 
e 74733/2017;

LOCALIZA RENT A CAR S/A: CNPJ 16.670.085/0001-55 Faturas: 
159916/2017, 164303/2017 e 120/2017.

Atendendo as exigências do Artigo 5ª da Lei 8.666/93, justificamos a 
quebra de cronologia dos pagamentos da Fonte/Procedência (FP) 601 
das notas fiscais abaixo relacionadas:

MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS S/A – MGS – 
CNPJ 33.224.254/0001-42
NFS-e: 2017/21197, 2017/18329, 2017/18381, 2017/18406, 
2017/21194, 2017/21269, 2017/22404, 2017/22463, 2018/738, 
2018/868 e 2018/882.

Em detrimento aos seguintes credores:

CS BRASIL TRANSPORTE PASSAGEM SERvIÇOS AMBIENTAIS 
– CNPJ 10.965.693/0001-00
Faturas: 93453495/2017, 93593374/2017, 93767483/2017, 
93922453/2017 e 94076710/2017, 93627766/2017;

P & P TURISMO - CNPJ: 06.955.770/0001-74 Faturas: 
FT00069653/2017 e FT00071349/2017, FT71889/2017;

TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA – CNPJ 00.604.122/0001-97 
NFS-e 2017/826017, 2017/839749, 2017/855469, 2017/874455;

UNIDATA AUTOMOÇÃO LTDA – CNPJ 26.179.697/0001-01 NFS-e 
2017/1217, 2017/1218, 2018/78, 2018/79;

 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - CNPJ 
34.028.316/0015-09
 Faturas: 686919/2017, 701325/2017, 715951/2017 e 730918/2017;

 IPIRANGA PRODUTOS DE PETRÓLEO S/A – CNPJ 
33.337.122/0001-97 DANFE: 1337138/2018.

Justificativa: A quebra de cronologia aconteceu devido à orienta-
ção verbal da Superintendência Central de Administração Financeira 
da Secretaria de Estado de Fazenda (SCAF/SEF) ter aprovado a cota 
financeira em 07/02/2018 exclusivamente para pagamento das faturas 
em aberto apenas das empresas: Minas Gerais Administração e Servi-
ços S/A(MGS) e Companhia de Tecnologia da Informação de Minas 
Gerais (PRODEMGE) .
 Fonte da Informação: Gerência de Contabilidade e Finanças da 
ARMBH .

15 cm -08 1060171 - 1

fundação clóviS SalGado

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
(Processo de Compra: 2181003 00001/2018)
 Interessados: Fundação Clóvis Salgado e a Companhia de Tecnolo-
gia da Informação do Estado de Minas Gerais - PRODEMGE . Des-
pacho: Com base nas justificativas apresentadas pela(o) Departamento 
de Compras da(o) Fundação Clóvis Salgado, por meio da Nota Téc-
nica-Saneamento de Ressalvas do processo de compras nº 2181003 
00001/2018, APROVO os procedimentos administrativos e, no uso 
da competência delegada pelo Decreto n.º 43.817/2004, AUTORIZO 
e RATIFICO, com fulcro nas disposições contidas no artigo 24, incisos 
VIII e XVI da Lei Federal n.°8.666/1993, a hipótese de dispensa de 
licitação, nos termos da Nota Jurídica do Núcleo de Assessoramento 
Jurídico n.º 13/2018, para a contratação de serviços de Hospedagem de 
Infraestrutura virtualizada . O valor anual estimado da contratação é da 
ordem de R$ 54 .830,40 (cinquenta e quatro mil, oitocentos e trinta reais 
e quarenta centavos)que correrão por conta da seguinte dotação orça-
mentária: 2181 .13 .122 .701 .2002 .3390 .3936 . fonte 60 .1 e 10 .1 - Belo 
Horizonte, 08 de fevereiro de 2018 . Augusto Nunes Filho - Presidente 
da Fundação Clóvis Salgado .

4 cm -08 1060027 - 1

inStituto de eStadual do patrimÔnio 
HiStórico e artíStico de minaS GeraiS

Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico de Minas Gerais
Pregão Eletrônico nº 02/2018 – Processo nº 2201002000077/2017. 
Objeto: Aquisição de 400 lâmpadas de LED. Propostas até 26/02/2018 
às 13h50min . Maiores informações: (31) 3235-2823 e www .compras .
mg .gov .br . Pregoeira: Ângela Maria dos Santos Gontijo Amorim . Data: 
08/02/2018.
Pregão Eletrônico nº 01/2017 – Processo nº 2201002000001/2018. 
Objeto: Aquisição de estante em aço para almoxarifado . Propostas 
até 27/02/2018 às 13h50min. Maiores informações: (31) 3235-2823 e 
www .compras .mg .gov .br . Pregoeira: Ângela Maria dos Santos Gontijo 
Amorim. Data: 08/02/2018.

3 cm -08 1059956 - 1

Secretaria de eStado de 
deSenvolvimento aGrário

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENvOLvIMENTO AGRáRIO
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 366/2017 – Decisão de 
Recursos
A autoridade competente da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agrário torna pública a decisão sobre o recurso impetrado no certame 
para, preliminarmente, conhecê-lo por intempestivo . No mérito, negar-
lhe provimento pela não inclusão de defesa no sistema Portal de Com-
pras-MG . Recorrente: SETA SERvIÇOS TÉCNICOS E AGRIMEN-
SuRA, referente ao lote 12 . Belo Horizonte, 09 de fevereiro de 2018 
– Alexandre de Lima Chumbinho


